l'institution de DIEU, la privait de la Prêtrise, selon l'ordre de Melchisédech. C'est pourquoi elle n'est pas comprise sous les Ordres de Sous-Diacre ni de Diacre, qui commencent à faire la fonction de Prêtre, et qui ne sont qu'une étendue de ce saint Ordre; l'un représentant la Prêtrise et la Religion de l'ancienne Loi; et l'autre, la Prêtrise et la Religion de la nouvelle, qui se réunissent en JÉSUS-CHRIST, et ne font en lui qu'un seul Prêtre et une même Religion, en sorte néanmoins que la nouvelle lui est plus unie immédiatement que l'ancienne: d'où vient que le Diacre ne s'éloigne jamais du Prêtre sans raison particulière et sans mystère exprès; il est presque toujours à ses côtés, ou lui soutenant les bras, ou lui présentant les instruments du Sacrifice, ou lui découvrant le calice; en un mot, faisant de fois à autre quelque chose qui est du ministère du Prêtre, et que le Prêtre fait lui seul quand

il n'a point de Diacre. Mais la sainte Vierge est comprise sous l'Ordre d'Acolyte, qui est le plus haut entre les moindres, qui ne sont point l'étendue du Prêtre, et qui ne représentent point Notre-Seigneur en cette dignité.

La dignité de Thuriféraire est comprise en l'Ordre d'Acolyte qui, comme nous avons dit, représente Notre-Seigneur sous les plus hautes perfections, qui le rendaient la lumière et la splendeur du monde, éclairant toute l'Église par ses vertus. Et la sainte Vierge est bien représentée par le Thuriféraire caché sous l'Acolyte, puisqu'elle est cette femme revêtue de lumière, c'est-à-dire, couverte des splendeurs de JÉSUS-CHRIST et de ses divins exemples : *Mulier amicta sole* (Apoc., 12, 1) : C'est une femme environnée de son Fils, pénétrée comme un cristal des brillants du soleil ; enfin, c'est elle qui répand partout la bonne

odeur de JÉSUS-CHRIST, et qui comme un temple sacré a été embaumée des parfums de Notre-Seigneur, s'offrant à son Père comme un encens très-suave, qu'elle répand après dans l'Église, et dont elle parfume tous les particuliers, selon leur dignité, et selon les fonctions qu'ils doivent faire en l'Église, donnant à un chacun des grâces de JÉSUS-CHRIST et de son Saint-Esprit, autant qu'il en est besoin. (On n'encense au commencement de la messe que l'autel et le Prêtre : mais ici on encense tous les officiers, le chœur et le peuple.) C'est pourquoi le Thuriféraire porte en main l'encensoir, qui est figure de JÉSUS-CHRIST ; et les parfums qui y sont consommés représentent les Saints, qui en lui et avec lui sont consommés en DIEU. Et c'est cette consommation dont la sainte Vierge rend les Prêtres participants dans l'Église, pour joindre leurs louanges à celles des Bienheureux, et